
 

 

  

Oggetto: Pubblicazione delle tariffe massime da praticarsi, nell’anno 2024, nei confronti 

degli utenti portuali da parte delle imprese autorizzate ai sensi degli artt. 16 e 18 della L. 

84/94 e ss.mm.ii., allo svolgimento di operazioni e servizi specialistici portuali in conto 

terzi nei porti del Sistema di competenza dell’A.d.S.P. del Mare di Sardegna 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante il “Riordino della legislazione in 

materia portuale”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla predetta Legge 84/94; 

VISTO  il D.Lgs. 13 dicembre 2017, n. 232, recante disposizioni integrative e correttive 

al predetto D.Lgs. 169/16; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Allegato A della richiamata Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii., 

l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna è costituita dai porti di Cagliari, Foxi-

Sarroch, Olbia, Porto Torres, Golfo Aranci, Oristano, Portoscuso-Portovesme e Santa Teresa 

Gallura (solo banchina commerciale); 

VISTO  il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121 il quale, all’art. 4, comma 2, lettera 

a), ha disposto l’inclusione del porto di Arbatax nella circoscrizione territoriale di competenza 

dell’A.d.S.P. del Mare di Sardegna; 

VISTO  il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture 

e della Mobilità Sostenibili ha nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 4, lettera a) della sopra citata Legge 84/94 che 

affida alle Autorità di Sistema Portuale compiti di indirizzo, programmazione, coordinamento, 

regolamentazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali portuali 

secondo quanto previsto al successivo articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e 

dei servizi portuali, delle attività autorizzate e concessorie di cui agli artt. 16, 17 e 18, e delle 

attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTI  gli artt. 8, 16 e 18 della citata L. 84/94; 



 

 

VISTO il D.M. 31 marzo 1995, n. 585, concernente il “Regolamento recante la 

disciplina per il rilascio, la sospensione e la revoca delle autorizzazioni per l’esercizio di 

attività portuali” attuativo dell’art. 16 della Legge 84/1994, ed in particolare l’art. 6, il quale 

dispone che il rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento delle operazioni portuali sia 

subordinato all’indicazione delle tariffe che saranno adottate dalle singole imprese portuali, 

suddivise per tipi merceologici o per i singoli servizi, opportunamente rese pubbliche; 

VISTO l’art. 6 del D.M. 132 del 6 febbraio 2001, recante “Regolamento concernente 

la determinazione dei criteri vincolanti per la regolamentazione da parte delle Autorità 

portuali e marittime dei servizi portuali”, attuativo dell’art. 16 della L. 84/94, il quale dispone 

che “Le tariffe delle prestazioni dei servizi portuali e le relative variazioni devono essere 

comunicate all’autorità competente e rese pubbliche. I soggetti autorizzati allo svolgimento 

dei servizi portuali assicurano nell’esercizio della propria attività la più ampia trasparenza 

e garantiscono parità di trattamento a parità di condizioni”; 

VISTI  i tariffari, riferiti all’anno 2024, consegnati all’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna da parte delle imprese autorizzate ai sensi degli artt. 16 e 18 della L. 84/94 

allo svolgimento di operazioni portuali e/o alla prestazione di servizi specialistici portuali che 

operano presso gli scali di Cagliari, Oristano, Portovesme, Arbatax, Olbia - Golfo Aranci, 

Porto Torres, Santa Teresa Gallura (solo banchina commerciale); 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di ottemperare ai disposti dei punti 1 e 4 dell’art. 6 del 

richiamato D.M. 585/95 e del punto 1 dell’art. 6 del D.M. 132/01, rendere pubbliche le tariffe 

comunicate per l’anno 2024 dalle sopra specificate imprese; 

VISTI  gli atti d’ufficio, 

D E C R E T A 

 

Sono rese pubbliche le allegate tariffe adottate per l’anno 2024 dalle imprese autorizzate ai 

sensi degli artt. 16 e 18 della Legge 84/94 e ss. mm. e ii. allo svolgimento di operazioni portuali 

e/o all’espletamento di servizi specialistici portuali in conto terzi presso gli scali del Sistema di 

competenza dell’A.d.S.P. del Mare di Sardegna come di seguito specificato: 

Scalo di Cagliari - Operazioni portuali  

1) Cagliari Ro-Ro Terminal Srl – operazioni portuali in conto terzi e in conto proprio; 

2) C.T.O. Srl – operazioni portuali in conto terzi e in conto proprio; 

3) I.P.C. Srl – operazioni portuali in conto terzi e in conto proprio; 

4) I.TER.C. Srl – operazioni portuali in conto terzi e in conto proprio; 

5) MITO Srl – operazioni portuali in conto terzi e in conto proprio – Impresa terminalista; 

6) Grendi Trasporti Marittimi S.p.A. – operazioni portuali conto terzi - Impresa terminalista. 

 



 

 

Scalo di Cagliari - Servizi Portuali 

1) Cagliari Ro-Ro Terminal Srl – servizi portuali in conto proprio e in conto terzi di cui alle 

categorie da 1 a 6 individuate dall’art. 1 dell’Allegato A del Regolamento per le operazioni e 

dei servizi portuali approvato con decreto n. 237/2009; 

2) C.T.O. Srl - servizi portuali in conto proprio e in conto terzi di cui alle categorie da 1 a 6 

individuate dall’art. 1 dell’Allegato A del Regolamento per le operazioni e dei servizi portuali 

approvato con decreto n. 237/2009; 

3) I.P.C. Srl - servizi portuali in conto proprio e in conto terzi di cui alle categorie da 1 a 6 

individuate dall’art. 1 dell’Allegato A del Regolamento per le operazioni e dei servizi portuali 

approvato con decreto n. 237/2009; 

4) I.TER.C. Srl - servizi portuali in conto proprio e in conto terzi di cui alle categorie da 1 a 6 

individuate dall’art. 1 dell’Allegato A del Regolamento per le operazioni e dei servizi portuali 

approvato con decreto n. 237/2009; 

5) Nuova I.COM Srl – servizi portuali per conto terzi di cui alle categorie da 1 a 6 individuate 

dall’art. 1 dell’Allegato A del regolamento per le operazioni e dei servizi portuali approvato 

con Decreto n. 237/2009; 

6) GIU.MAR Inspections Srl – servizi portuali per conto terzi di cui alla categoria 1 individuata 

dall’art. 12 dell’Ordinanza n. 39/2022. 

 

Scalo di Oristano – Operazioni portuali  

1) Seagull Srl – operazioni portuali in conto terzi; 

2) SIR Spa – operazioni portuali in conto terzi; 

3) Interminal Srl – operazioni portuali in conto terzi. 

 

Scalo di Oristano – Servizi portuali  

1) Seagull Srl – servizi portuali in conto terzi di cui alle categorie 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 e 13 

individuate nell’Ordinanza n. 02/2002 emanata dalla Capitanerie di porto di Oristano, nonché 

le categorie 1 e 6 individuate dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022; 

2) Giu.Mar Srl – servizi portuali in conto terzi di cui alle categorie 1 e 11 individuate 

nell’Ordinanza n. 02/2002 emanata dalla Capitanerie di porto di Oristano; 

3) Tharros Marittima Srl - servizi portuali in conto terzi di cui alla categoria 6 individuata 

dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022; 

4) SIR Spa - servizi portuali in conto terzi di cui alle categorie 6, 8, 9 e 12 individuate dall’art. 12 

dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022. 

 

Scalo di Portovesme – Operazioni portuali  

1) SIR Spa – Operazioni portuali per conto terzi; 

2) Enel Produzione Spa– operazioni portuali per conto proprio e per conto terzi – Impresa 

terminalista; 

3) Eurallumina Spa – operazioni portuali per conto proprio e per conto terzi – Impresa 

terminalista. 

 

 



 

 

Scalo di Portovesme – Servizi portuali  

1) Enel Produzione Spa - servizi portuali per conto terzi e proprio di cui alle categorie 1 e 2 

individuate nell’Ordinanza n. 40/2015 emanata dall’Ufficio Circondariale di Portovesme; 

2) C.A.P. Soc. Consortile a r.l. – Servizi portuali per conto terzi di cui alle categorie 1 e 2 

individuate nell’Ordinanza n. 40/2015 emanata dall’Ufficio Circondariale di Portovesme; 

3) SIR Spa – Servizi portuali per conto terzi di cui alle categorie 1 e 2 individuate nell’Ordinanza 

n. 40/2015 emanata dall’Ufficio Circondariale di Portovesme, nonché le categorie 6, 8, 9, e 12 

individuate dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022; 

4) GIU.MAR Inspections srl – Servizi portuali in conto terzi di cui alle categorie 3 e 4 individuate 

dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022. 

 

Scalo di Arbatax – Operazioni Portuali  

1) Air Ocean Cargo Spa – Operazioni portuali per conto terzi; 

2) Green Port srl - Operazioni portuali per conto terzi. 

 

Scalo di Arbatax – Servizi portuali 

1) Air Ocean Cargo Spa – Servizi portuali per conto terzi di cui alle categorie 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 

12 individuate dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022; 

2) GIU.MAR Inspections srl – Servizi portuali in conto terzi di cui alle categorie 3 e 4 individuate 

dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022. 

 

Scalo di Olbia – Golfo Aranci – Operazioni portuali  

1) Unione Servizi Portuali Srl – Operazioni portuali in conto terzi; 

2) Compagnia Portuale “Filippo Corridoni” Coop. a r.l. – Operazioni portuali per conto terzi; 

3) Grendi Trasporti Marittimi Spa (solo Olbia) – Operazioni portuali in conto proprio e per 

conto terzi. 

 

Scalo di Olbia – Golfo Aranci – Servizi portuali 

1) Unione Servizi Portuali Srl – Servizi portuali per conto terzi di cui alle categorie 1, 3, 5, 7 e 8 

individuate dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022; 

2) Compagnia Portuale “Filippo Corridoni” Coop. a r.l. – Servizi portuali per conto terzi di 

cui alle categorie 1, 3, 5, 7 e 8 individuate dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022; 

3) GIU.MAR Inspections srl (solo Olbia) – Servizi portuali in conto terzi di cui alle categorie 3 

e 4 individuate dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022. 

 

Scalo di Porto Torres – Operazioni portuali  

1) Shipping Mediterranean Sealog Srl – Operazioni portuali in conto proprio e per conto terzi – 

Impresa Terminalista; 

2) Impresa Compagnia Portuale Porto Torres s.r.l. – Operazioni portuali in conto proprio e per 

conto terzi. 

 

 



 

 

Scalo di Porto Torres – Servizi portuali 

1) SER.MAR. Srl – Servizi portuali per conto terzi di cui alla categoria 6 individuata dall’art. 12 

dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022; 

2) Impresa Compagnia Portuale Porto Torres s.r.l. – Servizi portuali in conto proprio e per 

conto terzi di cui alle categorie 3, 5, 6 e 8 individuate dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale 

n. 39/2022; 

3) GIU.MAR Inspections srl – Servizi portuali in conto terzi di cui alle categorie 3 e 4 individuate 

dall’art. 12 dell’Ordinanza presidenziale n. 39/2022. 

 

Gli interessati potranno acquisire copia delle tariffe allegate al presente decreto sul sito 

istituzionale dell’Ente www.adspmaredisardegna.it. 

 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

Il Dirigente D.O.I. 

Dott. Simone FORTI 

 

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale DITEL 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2024-08-12T11:46:37+0000
	SIMONE FORTI


		2024-08-13T10:01:46+0200
	Ditel Natale


		2024-08-13T10:02:45+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-08-13T08:06:35+0000
	Firma applicativa




